

Số: 14 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-BCĐ389 ngày 16/01/2019 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019. Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Chính phủ, Kế hoạch của Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực ngành y tế quản lý, nhằm đảm bảo ổn định thị trường, chất lượng hàng hóa, giá cả ổn định; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2019.

- Đề xuất, kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của ngành y tế theo đúng các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những nội dung trong triển khai chấp hành pháp luật về y tế. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các qui định, các kiến thức về y tế; kịp thời phát hiện những sai phạm trong quá trình sản xuất, kinh doanh và đề xuất với người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Hình thức tuyên truyền: Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền phù hợp với các nhóm đối tượng truyền thông như tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, sử dụng các tài liệu tuyên truyền đa dạng, phong phú.

- Đối tượng tuyên truyền: Người lãnh đạo, quản lý; người sản xuất, kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn các sản phẩm hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế.

- Nội dung tuyên truyền: Kiến thức trong nhận biết và sử dụng các sản phẩm hàng hóa thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế; các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn có liên quan. Tập trung các văn bản như: Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa, Nghị Quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Kế hoạch số 85/KH-SYT ngày 31/8/2018 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ...

2. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Chủ động tham mưu, triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra, theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị chủ động xây dựng và triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra, đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, kết hợp với tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật cho đối tượng thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách để đề nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ, hiệu lực, hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện những sai phạm để đề xuất với người có thẩm quyền xem xét, xử lý đảm bảo sự công bằng, nghiêm minh của pháp luật.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các phòng chức năng của Sở: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, phòng Nghiệp vụ Y, phòng Nghiệp vụ Dược, phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu, đề xuất nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật khám bệnh, chữa bệnh, sản xuất, chế biến, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động thanh tra, kiểm tra, theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kiến nghị xử lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi quản lý.

- Văn phòng Sở chủ động phối hợp với Chi cục ATVSTP, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các kiến thức trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Giao Thanh tra Sở kiểm tra giám sát việc thực hiện của các đơn vị; chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai về Ban chỉ đạo 389 tỉnh theo quy định.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong ngành tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật về ATTP.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tuyên trên xây dựng kế hoạch và tiến hành thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng trong hoạt động thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Phối hợp với Văn phòng Sở triển khai các hoạt động tuyên truyền theo nội dung của Kế hoạch này để cảnh báo hướng dẫn người tiêu dùng cách nhận biết về hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hình thức vi phạm pháp luật. Thông tin kịp thời kết quả đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại của các đơn vị trong ngành, công khai đến các vụ việc điển hình đã xử lý.

- Phối hợp với các đơn vị tuyên tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, về lĩnh vực liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, chế biến, kinh doanh buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng mà trọng tâm là các loại hàng hoá thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

4. Trung tâm Kiểm nghiệm

- Chủ động triển khai công tác kiểm tra đảm bảo chất lượng đối với các sản phẩm, hàng hóa thuộc phạm vi được giao quản lý.

- Phối hợp với các đơn vị tuyên tỉnh trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, về lĩnh vực chất lượng thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu UBND huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật trong sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn trùng và diệt khuẩn trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng trên địa bàn triển khai các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị sản xuất, kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế, chủ động phát hiện các hành vi vi phạm về buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại.

- Tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện, thành phố xử lý đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế để tham mưu với UBND huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn kịp thời triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo kết quả triển khai trên địa bàn theo quy định.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Phòng Y tế trong triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra, giám sát và chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019 triển khai đến các đơn vị trong ngành.

- Triển khai các hoạt động thanh tra định kỳ, đột xuất theo chức năng, nhiệm vụ;

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai cho phù hợp với điều kiện thực tế; hướng dẫn xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo kết quả xử lý của Thanh tra tỉnh; định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả triển khai của các đơn vị trong ngành.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng trong tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt, các lớp đào tạo, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của ngành Y tế báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh (qua Bộ phận thường trực Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh) theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở Y tế

- Phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Cử cán bộ tham gia các cuộc thanh tra, kiểm tra theo sự chỉ đạo của Giám đốc Sở.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Giám đốc Sở Y tế (qua thanh tra sở) theo quy định.

3. Các đơn vị trong ngành

- Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện ở cơ quan, đơn vị mình đảm bảo thiết thực và hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ điều kiện thực tế của đơn vị và kết quả xử lý chồng chéo của Thanh tra tỉnh, Quyết định phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Giám đốc Sở Y tế (qua thanh tra sở) theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, triển khai; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ với các phòng chức năng của Sở Y tế để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Vụ Kế hoạch-Tài chính, thường trực Ban Chỉ đạo 389 Bộ Y tế;
- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Sở Công Thương (TT BCĐ 389 tỉnh);
- Chi cục ATVSTP;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Trung tâm Kiểm nghiệm;
- PYT, TTYT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

